Министерство

социальной политики Нижегородской области

П Р И К А З

__________________                №   ________________
г. Нижний Новгород

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством

приказываю:

1. Внести в раздел 1 Приложения 1 к приказу министерства социальной

политики Нижегородской области от 2 апреля 2010 г. № 142 «Об утверждении

формы заявления на назначение социальных пособий, ежемесячных денежных

выплат, субсидий и компенсаций» следующие изменения:

1.1. Пункт 1 исключить.

1.2. Пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3) Закон Нижегородской области от 24 ноября 2004 г. № 130-З «О мерах

социальной поддержки граждан, имеющих детей»:

 Региональный материнский (семейный) капитал

 Единовременное пособие при усыновлении (удочерении) ребенка (детей)

 Ежемесячное пособие на ребенка-инвалида».

1.3. Изложить пункт 12 в  следующей редакции:

«12. Постановление Правительства Нижегородской области от 3 августа

2023 г. № 708 «О дополнительной мере социальной поддержки в виде ежегодной

компенсации части стоимости обучения детей из многодетных семей по

образовательным программам среднего профессионального образования на

платной основе»:

 Ежегодная  компенсация  части  стоимости  обучения  детей из многодетных

семей по образовательным программам среднего профессионального

образования на платной основе».

2. Внести в приказ министерства социальной политики Нижегородской

области от 25 сентября 2018 г. № 518 «Об утверждении электронной формы

заявления на назначение социальных пособий, ежемесячных денежных выплат,

субсидий и компенсаций» следующие изменения:

 О внесении изменений в приказы

министерства социальной политики

Нижегородской области от 2 апреля 2010 г.

№ 142 и от 25 сентября 2018 г. № 518

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW187&n=273489
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW187&n=282408

2

2.1.  В электронной форме заявления на назначение социальных

пособий, ежемесячных денежных выплат, субсидий и компенсаций,

утвержденной приказом (далее - заявление), слова «(при  обращении  за

назначением  государственных  пособий в соответствии с Федеральным  законом

от  9 мая 1995 г. № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим

детей»)» исключить.

2.2. В Приложении 1 к заявлению:

2.2.1. Слова «Федеральный закон от 28.12.2017 № 418-ФЗ «О ежемесячных

выплатах семьям, имеющим детей»

 Ежемесячная выплата в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка

до 3 лет

Указ Президента Российской Федерации от 30.05.1994 № 1110 «О внесении

изменения в Указ Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г. № 606 «О

мерах по реализации демографической политики Российской Федерации» и

признании утратившими силу некоторых актов Президента Российской

Федерации»

 Ежемесячная   компенсационная   выплата   нетрудоустроенным   женщинам,

имеющим детей в возрасте трех лет, уволенным в связи с ликвидацией

организации»,

«  Пособие на ребенка

 Ежемесячное пособие на питание беременным женщинам

 Единовременное пособие на рождение ребенка

 Дополнительное  ежемесячное  пособие  на  детей многодетных  одиноких

матерей с четырьмя и более детьми» исключить.

2.2.2. Дополнить абзацем следующего содержания:

«Постановление Правительства Нижегородской области от 3 августа 2023 г.

№ 708 «О дополнительной мере социальной поддержки в виде ежегодной

компенсации части стоимости обучения детей из многодетных семей по

образовательным программам среднего профессионального образования на

платной основе»

 Ежегодная  компенсация  части  стоимости  обучения  детей  из  многодетных

семей по образовательным программам среднего профессионального

образования на платной основе».

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

министра социальной политики Нижегородской области А.И.Бовина.

И.о.министра                                                                                             А.И.Бовин

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту приказа министерства социальной политики

Нижегородской области «О внесении изменений в приказы

министерства социальной политики Нижегородской области

от 2 апреля 2010 г. № 142 и от 25 сентября 2018 г. № 518»

Проект приказа министерства социальной политики Нижегородской

области «О внесении изменений в приказы министерства социальной

политики Нижегородской области от 2 апреля 2010 г. № 142 и от 25

сентября 2018 г. № 518» разработан во исполнение проекта протокола

заседания комиссии по повышению качества предоставления

государственных и муниципальных услуг на территории Нижегородской

области и образа целевого состояния региональной меры поддержки

«Назначение компенсации части стоимости обучения детей

из многодетных семей по образовательным программам среднего

профессионального образования на платной основе».

Проектом приказа предусмотрено дополнение в соответствующих

приложениях приказов от 2 апреля 2010 г. № 142

и от 25 сентября 2018 г. № 518 нормой, установленной постановлением

Правительства Нижегородской области от 3 августа 2023 г. № 708 «О

дополнительной мере социальной поддержки в виде ежегодной

компенсации части стоимости обучения детей из многодетных семей по

образовательным программам среднего профессионального образования

на платной основе».

Кроме того, данным проектом исключены меры социальной

поддержки, которые переданы в территориальный орган Фонда

пенсионного и социального страхования Российской Федерации

(Федеральный закон от 28 декабря 2017 г. № 418-ФЗ и Федеральный  закон

от  9 мая 1995 г. № 81-ФЗ), а также упраздненные с 1 июля 2025 года

пособия семьям с детьми (Закон Нижегородской области от 5 июня 2025

года № 67-З).

Согласование проекта с заинтересованными государственными

органами, организациями и должностными лицами не требуется.

Необходимость проведения оценки регулирующего воздействия

проекта отсутствует.

Проект приказа прошел независимую экспертизу. Замечаний

и предложений по результатам не имеется.

Проект приказа был направлен для согласования в Прокуратуру

Нижегородской области. По результатам рассмотрения проекта приказа

Прокуратурой Нижегородской области в адрес министерства социальной

политики Нижегородской области поступила информация____________.

Также проект приказа был размещен на сайте Правительства

Нижегородской области в целях его независимой антикоррупционной

экспертизы и общественного обсуждения.

И.о. министра

социальной политики

Нижегородской области                                                                     А.И.Бовин